Functional, thermal, and pasting properties of cooked carioca bean (Phaseolus vulgaris L.) flours

Juliana Aparecida Correia Bento, Daisy Karione Morais, Rafael Siqueira de Berse, Priscila Zaczuk Bassinello, Márcio Caliari, Manoel Soares Soares Júnior

 PII:
 S2772-5022(21)00027-5

 DOI:
 https://doi.org/10.1016/j.afres.2021.100027

 Reference:
 AFRES 100027

To appear in: Applied Food Research

Received date:28 October 2021Revised date:24 November 2021Accepted date:30 November 2021

Please cite this article as: Juliana Aparecida Correia Bento, Daisy Karione Morais, Rafael Siqueira de Berse, Priscila Zaczuk Bassinello, Márcio Caliari, Manoel Soares Soares Júnior, Functional, thermal, and pasting properties of cooked carioca bean (Phaseolus vulgaris L.) flours, *Applied Food Research* (2021), doi: https://doi.org/10.1016/j.afres.2021.100027

This is a PDF file of an article that has undergone enhancements after acceptance, such as the addition of a cover page and metadata, and formatting for readability, but it is not yet the definitive version of record. This version will undergo additional copyediting, typesetting and review before it is published in its final form, but we are providing this version to give early visibility of the article. Please note that, during the production process, errors may be discovered which could affect the content, and all legal disclaimers that apply to the journal pertain.

© 2021 Published by Elsevier B.V. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)



1 Highlights

- Carioca beans flour presented high content of protein, total starch, resistant starch, and dietary fiber
- Cooked and presoaked bean presented low values of peak viscosity, final viscosity, breakdown, and setback
- Pre-gelatinized bean flour may be useful for food development

buinding

- 8 Functional, thermal, and pasting properties of cooked carioca bean (Phaseolus vulgaris L.) flours
- Juliana Aparecida Correia Bento¹, Daisy Karione Morais¹, Rafael Siqueira de Berse¹, Priscila Zaczuk
 Bassinello^{2*}, Márcio Caliari¹, Manoel Soares Soares Júnior¹
- ¹ School of Agronomy, Federal University of Goiás UFG, PO Box 131, ZIP 74690-900, Goiânia, Goiás, Brazil.
- 12 ² Embrapa Rice and Beans, PO Box 179, ZIP 75375-000, Santo Antônio de Goiás, Goiás, Brazil.

13 E-mail/ Orcid

- 14 Juliana Aparecida Correia Bento: julianaap.ufg@gmail.com/ 0000-0001-9015-9426
- 15 Daisy Karione Morais: <u>daisyeaufg@gmail.com</u> /
- 16 Rafael Siqueira de Berse: rafael.siqueira.31@gmail.com /
- 17 Priscila Zaczuk Bassinello: priscila.bassinello@embrapa.br / 0000-0002-8545-9501
- 18 Márcio Caliari: macaliari@ufg.br / 0000-0002-0877-8250
- 19 Manoel Soares Soares Júnior: manoel@ufg.br / 0000-0001-8728-4592
- 20 *Corresponding author: Dra. Priscila Zaczuk Bassinello
- 21 Brazilian agricultural research company (EMBRAPA) Rice and Beans.

JANON

- 22 Address: Rodovia GO-462, km 12, Zona Rural, CP 179, CEP 75375-000, Santo Antônio de Goiás, Goiás,
- 23 Brazil.Phone: +55 (62) 3533-2186 | Fax: +55 (62) 3533-2186. E-mail: priscila.bassinello@embrapa.br

24 Abstract

- 25 This study verified if cooking presoaked beans in the steam of autoclave improves the pasting properties, texture profile, water-solubility (WSI), emulsifying capacities of aged carioca bean' flours. The carioca beans 26 flour presented high content of protein $(20.7 - 22.3 \text{ g} \cdot 100 \text{g}^{-1})$, resistant starch (RS) $(8.3 - 31.1 \text{ g} \cdot 100 \text{g}^{-1})$, and 27 28 dietary fiber (TDF) (18.9 – 23.7 g·100g⁻¹), and the cultivar Notavel presented the highest content of total 29 dietary fiber and resistant starch for both cooked and raw flour. The pretreatment promoted an increase in 30 TDF (8.8 %, cultivar Dama) and a decrease in RS (19.5 %, 33.4 %, and 47.0 % for cultivars Imperador, Gol, 31 and Bola Cheia, respectively). Regarding the pasting properties, the heating process promoted a reduction 32 in the values of peak viscosity, final viscosity, breakdown, and setback for all carioca bean cultivars. The 33 other parameters, i.e., gel hardness, WSI, emulsifying capacity, and stability also presented a significant 34 decrease in the cooked flours. So, the pretreatment promoted a total or/partially starch pre-gelatinization 35 and the denaturation of the proteins of the flours which might increase their acceptability for food 36 development.
- 37 Keywords

38 Resistant starch; paste viscosity; hardness; emulsifying capacity; water solubility.

39 1 Introduction

40 Dry bean (Phaseolus vulgaris L.) is an important crop worldwide due to their nutritional value and because 41 they contribute to the food security of low-income people in underdeveloped countries. In 2019, Brazil was 42 the third of the world's largest producers of dry beans, with an estimated production of 2.9 million tons, in 43 an area of around 2,600,000 ha (FAO, 2019). Dry beans are a product of great economic and social importance in Brazil because it is an economic alternative for agricultural exploitation in small farms in a 44 large amount of Brazilian rural regions. That is, family farming is responsible for the production of 70 % of 45 national beans (considering all types of beans) (Silva, 2017). The carioca bean - grains with a light cream 46 47 color and with the presence of light brown streaks - is the most cultivated in Brazil. They look slightly like pinto beans, except for the stripes instead of spots in the tegument and the smaller size of the grains. 48

49 Due to the seasonality of bean production in Brazil and other countries, the storage of carioca beans is 50 necessary to maintain bean supply throughout the year. Nevertheless, improper storage conditions cause 51 undesirable changes of carioca beans, e.g., the browning of the integument (Bento, Ferreira, Bassinello, & 52 Oomah, 2021c; Bento et al., 2020). So, after harvesting, grains of the carioca type quickly lose their 53 commercial value because some genotypes darken very quickly due to chemical changes, related to the 54 oxidation of proanthocyanidin (Bento et al., 2021d; Coelho et al., 2020). This depreciation is because the 55 consumers reject dark grains since it is associated with old grains and with a long cooking time (Bento et al., 56 2021c; Bento et al., 2020). The aged carioca beans that quickly darkens and consequently lose their 57 commercial value can be used as ingredients in food formulation. So, making flour from aged carioca beans 58 can contribute to the sustainability of the bean production chain since the use of the bean flour could add 59 value to the aged bean. Similarly, flour from broken beans (i.e., the bean byproduct) is useful for food 60 development since they present a similar nutritional value compared to the whole grain (Bento et al., 61 2021b; Gomes et al., 2015).

The heat treatment of pulses to produce flours can change the technological properties of the
flours, for example, it reduces the value of the breaking and final viscosities and the tendency to retrograde
(Sun et al., 2018). In our previous studies we showed that making flour from cooked beans allows the
development of food staff with high sensorial acceptance and depending on the type of bean (e.g., colorful

66 beans or black and carioca byproduct) the flour may be adequate for different food development (Bento et 67 al., 2021a; Bento et al., 2021b). This happens because different bean genotypes present distinct amounts of 68 protein, dietary fibers, resistant starch, and chemical profile which influence their technological properties, 69 i.e., water and oil absorption, emulsification, water solubility, and gelation properties (Gupta, Chhabra, Liu, 70 Bakshi, & Sathe, 2018; Lin & Fernández-Fraguas, 2020; Ramírez-Jiménez, Reynoso-Camacho, Mendoza-Díaz, 71 & Loarca-Piña, 2014). The flour made from colorful bean presoaked in water (6 h) and cooked in the steam 72 of autoclave (5 min) presented a higher amount of resistant starch and lower viscosities values (Bento et 73 al., 2021a). Thus, these flours from pretreated beans were advantageous for food systems application 74 when high levels of supplementation with pulse components are desired without causing a major texture 75 discrepancy (Bento et al., 2021a; Felker, Kenar, Byars, Singh, & Liu, 2018). Unfortunately, there is limited 76 research on the impact of their major elements on the functional characteristics of flours and the 77 physicochemical properties of carioca bean flours, which are primordial for the further development of 78 food products made with bean flours (Romero & Zhang, 2019).

Considering the importance of the technological properties of flour for the further development of food products made with carioca bean flours, studies that propose the development of aged carioca bean flours from cooked grains and their physicochemical evaluation are justified. They would provide information about technological properties changes and help with the use of bean flours by industries, improving the nutritional quality of processed foods, and still would attend to specific consumer's demands. Therefore, the present study aimed to verify if cooking presoaked beans in the steam of autoclave improve the pasting properties, texture profile, water-solubility, emulsifying capacities of aged carioca bean flours.

86 2 MATERIAL AND METHODS

87 *2.1* Plant material

Dry bean from the commercial carioca group were selected from the Active Germplasm Bank of Embrapa 88 89 Arroz e Feijão, in Santo Antônio de Goiás, Goiás State, Brazil: BRSMG Madrepérola (Ma), TAA Dama (Da), BRS Notável (No), IAC Imperador (Im), TAA Gol (Gol) and TAA Bola Cheia (BC). The grains were cultivated in 90 91 the experimental fields of Embrapa Arroz e Feijão, on the Capivara farm, in the same municipality. After 92 harvesting and drying of beans in an oven with forced air circulation (40 °C) (final moisture ± 12.0 %) (the 93 moisture was determined using a dielectric moisture analyzer (Grainer II PM-300, Kett Electric Laboratory)), 94 the beans underwent cleaning operations, purge, and manual selection of grains. After quartering for 95 sample homogenization, they were stored in low-density polyethylene bags, in portions of 1 kg (triplicate, 96 three biological samples for each bean cultivars) for 3 months, in a place with ambient lighting at 25°C.

97 2.2 Flour preparation

To obtain the flour from raw grains, the beans were washed into running water and then dried, in an oven
(Nova Ética, 400/5, Brazil) at 60 °C with air circulation, for 1 - 2 hours (until final moisture of 10-12%).

100 Afterward, the beans were ground in a hammer mill with a sieve of 20 mesh. For cooked flour, the washed 101 grains were soaked for 6 hours in water (1:2 w/v), and then the washed beans were placed in 1 L beakers without the addition of water and then cooked with the steam from the autoclave (121 °C at 1.1 kg·cm²) 102 103 (Prismatec, CS, Brazil) for 5 min (Bento et al., 2021a). After that, the cooked grains were dried in an oven 104 (60 °C) with air circulation for 8 - 12 hours (until final moisture of 10-12%), and then it was ground in a 105 hammer mill. Three repetitions of each carioca bean flour were obtained (raw and cooked) and showed 106 similar granulometry, with particle sizes between 106 µm and 425 µm. A flowchart describing the flour 107 preparation is presented in Supplementary figure 1.

108 2.3 Protein content, total dietary fiber (TDF), and resistant starch (RS)

The nitrogen content by the micro-Kjeldahl method and then multiplied by a factor of 6.25 to obtain the 109 crude protein content, according to AOAC (2016), method number 979.09. The TDF was determined using a 110 111 standardized enzymatic-gravimetric method (K-TDFR Kit, obtained from Megazyme International Ireland, 112 Bray, Ireland), according to method number 985.29 (AOAC, 2016). RS content of bean flour was determined 113 using an RS assay kit (cat. no. K-RSTAR, obtained from Megazyme International Ireland, Bray, Ireland), with 114 some modifications. Briefly, pancreatic α -amylase and amyloglucosidase were added directly to 100 mg of 115 bean flour in 50 mL test tubes, and tubes were incubated at 37 °C for 16 h with shaking (100 rpm). After the 116 addition of ethanol and centrifugation, the supernatant (nonresistant starch - NRS) was removed and the 117 precipitate was homogenized using a magnetic stirrer. To solubilize RS, 2 M KOH was added to the 118 homogenized precipitate on the ice bath. Sodium acetate buffer (1.2 M, pH 3.8) was added and incubated 119 with amyloglucosidase to convert the solubilized RS to glucose. The glucose content of the RS fraction was 120 determined by the glucose oxidase/peroxidase reagent (GOPOD) method.

121 2.4 Pasting properties and gel hardness

The sample (3.5 g with adjusted moisture of 14 g·100g⁻¹) with 25.0 mL of distilled water were analyzed in a 122 Rapid Visco Analyser (Perten Instruments, RVA 4500, Macquarie Park, Australia), using the flour method 123 (RVA Method 5, Version 4, March 2010). The suspension was kept at 25 °C for 2 min, heated (14 °C·min⁻¹) at 124 95 °C and kept at this temperature for 3 min, and cooled (14 °C min⁻¹) at 25 °C. The pasting properties 125 126 evaluated were paste temperature, peak viscosity, final viscosity, breakdown, and setback, expressed in 127 centipoise (cP). After being subjected to the Rapid Visco Analyzer, the samples were kept refrigerated (7 °C) 128 overnight, and later they were analyzed with a texturometer (TA HD Plus Stable Micro Systems, Surrey, England). The gel hardness was measured with a 20 mm cylindrical probe at a temperature of 25 °C 129 according to Wani, Sogi, Wani, Gill, and Shivhare (2010), with a test speed of 0.5 mm·s⁻¹, a pre-test speed of 130 1.0 mm \cdot s⁻¹, a post-test speed of 10.0 mm \cdot s⁻¹, with force contact depth of 10 gf, and with probe penetration 131 132 distance/depth of 6 mm.

133 2.5 Thermal properties

- 134 The thermal properties were determined using a differential scanning calorimeter (TA Instruments, Q20,
- 135 New Castle, UK). The samples (2 mg, dry weight) were weighed in aluminum containers, suitable for the
- 136 equipment. Distilled water (6 µL) was added, and the sample holders were sealed in a specific press. These
- 137 were kept for 12 h at room temperature and heated in the range between 35 and 120 °C, at a heating rate
- 138 of 10 °C·min⁻¹. From the obtained curve, the temperature of peak gelatinization and vitrea transition was
- 139 calculated using the TA Universal Analysis application (TA Instruments, New Castle, UK).

140 **2.6** Water solubility index and the water and oil absorption index

- 141 The water solubility index (WSI) and the water absorption index (WAI) were determined according to the method described by Anderson, Conway, Pfeifer, and Griffin Junior (1969). The samples (2.5 g) were 142 143 weighed into previously tared centrifuge tubes and 30 mL of distilled water was added. The tubes were 144 shaken in a water bath for 30 min at 25 °C and then centrifuged at 3000 q for 15 min. The supernatants 145 were carefully removed into 10 mL volumetric flasks. The WAI was calculated using equation 1, and the 146 result was expressed in g of precipitate per g of dry matter. To determine the oil absorption index (OAI), the 147 same methodology with adaptations was also used, since the water was replaced by soybean oil. The WSI 148 was calculated from the ratio between the mass of the dry residue of the supernatant (evaporation 149 residue) and the sample weight multiplied by 3 (indicating the correction for the total supernatant volume
- since only 10 mL of the 30 mL was used) and the result expressed in $g \cdot 100 g^{-1}$ (Equation 2).

151	WAI = $\frac{\text{Precipitate weight}}{\text{Sample weight (d.w.)}}$	X	(1)
152	WSI = $\left\{ \left[\frac{\text{Evaporation residue}}{\text{Sample weight (d.w.)}} \right] 3 \right\} 100$		(2)

153 2.7 Emulsifying capacity and stability

154 The sample (0.35 g) was weighed into a graduated centrifuge tube (10 mL) and 2.5 mL of distilled water was added. The tubes were shaken in a vortex for 30 seconds and then 2.5 mL of corn oil was added. After, the 155 tubes were vortex for 90 s and then centrifuged at 500 g for 5 min (Kaur & Singh, 2005). The emulsifying 156 activity was calculated by dividing the volume of the emulsified layer by the total volume before 157 centrifugation. The stability of the emulsion was determined, following the same procedure to determine 158 159 the emulsifying activity. However, before centrifuging the samples, they were subjected to heat treatment 160 at 85 °C for 15 min and centrifuged after cooling. Emulsion stability was expressed as the percentage of the 161 remaining emulsifying activity after heating.

162 2.8 Statistical analyses

All results were obtained in triplicate, are presented as means \pm standard deviation. Levene test was applied to verify the variance homogeneity (normality test), and the data were evaluated by the ANOVA (analysis of variance), followed by the Tukey test (p < 0.05). A general description of the data was obtained by Principal Component Analysis (PCA) of the normalized data based on Pearson's correlation matrix provided by XLSTAT software (Addinsoft, 2021).

168 3 Results and discussion

169 **3.1** Protein, dietary fiber, total starch, and resistant starch content

170 The protein content presented a slight variation between the cultivars. The flours of the cultivar Ma showed the highest value of protein (22.31 g·100g⁻¹), while the cultivar No was the lowest one (20.90 g 100 171 172 g^{-1}) (Table 1). Bean's protein content is comparable to pea (18.7–22.3 g·100 g^{-1}), lentil (25.1 g·100 g^{-1}), and 173 faba bean (26.5 g·100g⁻¹) (Abdel-Aal, Ragaee, Rabalski, Warkentin, & Vandenberg, 2018; Byanju, Hojilla-174 Evangelista, & Lamsal, 2021; Young et al., 2020). Besides, bean protein provides health benefits due to the 175 presence of bioactive peptides that acts in anti-inflammatory responses, metabolism of protein and 176 carbohydrate, antioxidant, and immune system modulation (Alves et al., 2021; Luna-Vital, Mojica, González 177 de Mejía, Mendoza, & Loarca-Piña, 2015).

Carioca beans also presented high content of dietary fiber, between 18.89 to 23.7 g 100g⁻¹. The 178 flour of beans is a source of fiber, and it had more fiber than lentil (4.11 g·100g⁻¹), green pea (6.51 g·100g⁻¹) 179 (Byanju et al., 2021), and yellow pea (16.5 g·100g⁻¹) (Setia et al., 2019). The thermal pretreatment did not 180 influence the TDF, with exception of the flours of cultivar Da that presented an increase in TDF in the 181 182 cooked flour (Table 1). This increase in dietary fiber is due to protein-fiber complexes formed by chemical modification caused by the cooking process (Wang, Hatcher, Toews, & Gawalko, 2009). Many of the 183 184 nutritional benefits from consuming beans have been largely accredited to their dietary fiber content 185 (Vergara-Castañeda et al., 2010).

The flours of the cultivar Da showed the highest content of resistant starch (29 g·100g⁻¹), whereas 186 the cultivar Ma had the lowest one (9 g·100g⁻¹) (Table 1). These results are low than those found for Pinto 187 bean and black bean (around 35 g·100g⁻¹) (Escobedo, Mora, & Mojica, 2019). However, most of the flour of 188 raw beans presented more resistant starch than the yellow pea (2 g 100g⁻¹) (Vatansever, Rao, & Hall, 2020), 189 190 and cooked lentils (3.0 g·100g⁻¹) (Johnson et al., 2015). The content of RS starch may be influenced by several factors, such as the composition of the bean flour (e.g., the fibers content) and the starch 191 192 characteristics (i.e., the crystallinity of starch) since starch with high content of amylose tends to make the 193 major amount of RS related to their chain-length. Additionally, the enzymatic content of the bean flour 194 influences the content of RS since the natural RS present in plant material is due to the enzymatic de-195 branching of the amylose and amylopectin branch (Hung, Vien, & Lan Phi, 2016). RS present low 196 digestibility and are composed of soluble and insoluble fibers and non-digestible sugars which is fermented 197 by gut microbiota in the colon. The fermentation of RS by these microorganisms produces short-chain fatty 198 acids, such as butyric acid. These acids are known to improve several biological mechanisms such as 199 modulate postprandial lipemia and blood pressure control (Barber, Kabisch, Pfeiffer, & Weickert, 2020; 200 Mullins & Arjmandi, 2021; Reverri et al., 2015; Vergara-Castañeda et al., 2010).

201 The pretreatments decreased the RS content of the flours of cultivars Im, Gol, and BC. Other 202 research also observed a reduction in the RS when the grains were soaked before cooking (Santiago-Ramos, 203 Figueroa-Cárdenas, Véles-Medina, & Salazar, 2018). The cooking process of beans causes starch 204 gelatinization which increases the starch digestibility and upon cooling they form retrograded starch (less 205 digestible) (Liu, Ragaee, Marcone, & Abdel-Aal, 2020). However, the formation of less digestible starch is 206 dependent on the starch composition (i.e., amylose and amylopectin ratio) of the bean cultivar. Moreover, 207 the formation of RS due the recrystallisation of the starch fractions can be improved by an additional 208 heating/cooling treatment (Ramírez-Jiménez et al., 2014; Ramírez-Jiménez, Reynoso-Camacho, Tejero, 209 León-Galván, & Loarca-Piña, 2015).

210 3.2 Pasting properties and gel hardness

211 The pasting temperature of the raw bean flours was between 80.7 – 84.1 °C and the flour of cultivar BC 212 presented the highest one (Table 2). Other flours of pulses also presented high pasting temperatures, e.g., 213 yellow pea (79.3 °C) (Waduge et al., 2017), and kidney bean (89.4 – 94.9 °C) (Wani, Andrabi, Sogi, & Hassan, 214 2020). The high pasting temperatures are due to the presence of non-starch components (i.e., proteins, 215 oligosaccharides, cellulose, etc.). These compounds compete with the starch for water, which reduces the 216 water availability increasing the pasting temperature. Besides, the RS contributes to a higher resistance to 217 swelling and rupturing (Lin & Fernández-Fraguas, 2020; Romero & Zhang, 2019). Additionally, flours of 218 pulses contain a high amount of amylose (around 30 %) compared to cereal (around 10 %). The high 219 content of amylose might result in a high gelatinization temperature due to the orientation of amylose 220 chains relative to one another, or strong interactions between starch chains, which increases the stability of 221 the granules to rupture under mechanical agitation (Frohlich et al., 2021; Li, Prakash, Nicholson, Fitzgerald, 222 & Gilbert, 2016; Lin & Fernández-Fraguas, 2020). These aforementioned factors raise the minimum 223 temperature to cook the bean flours as well as the temperature at which the viscosity begins to increase during the heating process. 224

The pretreatment of the grains promoted a starch pre-gelatinization, and this phenomenon was more evident on the flours of Da_C, Ma_C, Gol_C, and BC_C because it did not present a paste temperature (Table 2). The flours of cultivar No_C and Im_C presented a paste temperature, which indicates that these grains were not completely cooked during the heat pretreatment. Therefore, its flour retains part of the native starch granules since it was not completely pregelatinized.

230 The beans flours presented a range for peak viscosity between 48.3 - 1376.7 cP, and the raw flour 231 presented the highest one compared to the flours of cooked beans (Table 2). This result is comparable to 232 the peak viscosity of fava bean (1152 cP), yellow pea (1544 cP), and pea (1542 cP) flours (Frohlich et al., 233 2021; Vatansever et al., 2020; Young et al., 2020). The breakdown, the difference between the maximum 234 and minimum viscosities at constant temperature (95 °C), is associated with gel stability. Therefore, lower 235 breakdown suggested that the paste is more stable during cooking (Zhang et al., 2019). The content of 236 amylose and the extent of amylose leaching also influence the breakdown of pulses flours. Thus, the raw 237 flour of cultivars Ma, Im, and Gol might show a high amount of amylose since these presented the highest 238 viscosity values (Table 2). The final viscosity presented a range between 1204 – 1987 cP for raw bean flour, 239 and between 74 – 672 cP for cooked bean flours. The setback oscillated between 28 and 695 cP, where the 240 raw flour presented the highest values (e.g., Ma, Im, and Gol). Low values of setback represent a small 241 tendency to retrogradation, i.e., the starch molecules have low mobility which retains the water into the 242 gel matrix (Demiate et al., 2016; Li et al., 2016). The differences observed in pasting properties between the 243 bean cultivars are a result of their starch composition (ratio of amylose and amylopectin), starch 244 crystallinity, and the content of non-starch components (Frohlich et al., 2021; Lin & Fernández-Fraguas, 245 2020; Romero & Zhang, 2019).

246 In general, the flours of cooked beans presented low values of viscosity compared with the raw ones (Table

247 2, Supplementary figure 2). This is because the starch granules of these samples were previously
248 gelatinized, at least part of them (Simons & Hall Iii, 2018). Consequently, the partial depolymerization of
249 amylose and amylopectin promoted by the heating process produces short linear and branched chains. This
250 happens in both crystalline and amorphous regions of the granule starch reducing the gel-forming power,
251 swelling capacity, and viscosity values (Hung et al., 2016).

The gel hardness, which represents the compressive strength, presented a variation between 0.01 – 3.04 N, where the highest values were observed in the raw flour (Table 2). This property is related to the retrogradation of the flour. Thus, flours with high content of amylose present a high setback and gel hardness due to the recrystallization of amylose molecules (Weber, Collares-Queiroz, & Chang, 2009). So,

- the high gel hardness of cultivars Ma, Im, and Gol also suggest that these cultivars present a high amount of
- amylose. The heat pretreatment reduced the gel hardness due to starch pre-gelatinization.

258 3.3 Thermal properties

259 The flours from raw beans exhibited two endotherm peaks (Table 3, Supplementary Figure 3), the first one 260 corresponding to starch gelatinization and the second one to protein denaturation and the melting of 261 amylose-lipid complexes (Santiago-Ramos et al., 2018). The peak temperatures (around 80 °C) of raw flours 262 were higher than those reported for other pulses, i.e., faba bean (73 - 75 °C), lentil (70 - 71 °C), and pea (72 °C)263 - 73 °C) (Abdel-Aal et al., 2018). The temperature of gelatinization is influenced by the starch composition 264 and the presence of non-starch compounds. Which explains the difference between the beans with the 265 other pulses as well as between different bean cultivars. The presence of the non-starch compound in the 266 bean flour is responsible for the low enthalpy energy (Table 3) compared to the isolate bean starch (13 - 15 267 $J \cdot g^{-1}$ (Demiate et al., 2016). Some cooked flours did not present the first endotherm peak, which is following the paste properties results, showing that the starch of the flours from cultivars Da C, Ma C, 268 269 Gol_C, and BC_C were pregelatinized during the cooking process (Table 2 and 3, Supplementary Figure 4). 270 For the cooked flours Im_C and Da_C the first endothermic peak presented an increase of temperature 271 compared to their raw flours. This occurred due to the presence of retrograded starch which usually needs 272 more temperature to start forming a gel.

Both sorts of flours (raw and cooked) from all studied bean cultivars presented the second endothermic peak (between 90 and 108 °C) (Table 3), which is due to the melting of amylose-lipid complexes due to the existence of them in flour from beans (Santiago-Ramos et al., 2018; Wani et al., 2020). At this range of temperature also occurs the denaturation of proteins since the peak denaturation temperatures of albumins and vicilin are 87 – 98 °C and 98.8 °C, respectively (Santiago-Ramos et al., 2018). Therefore, the differences between the bean cultivars in the temperature and the enthalpy energy may be due to the protein composition of the cultivars as well as the contents of amylose and lipids.

280 3.4 Water and oil absorption and water solubility

- The water solubility index (WSI) varied between 27 30 g $\cdot 100$ g⁻¹ and the flours from cultivars Ma presented 281 282 the maximum value and the cultivar No had the lowest one (Figure 1). The bean flour solubility is mainly 283 influenced by their protein composition and is related to the hydrophobicity of their amino acids (Boye, 284 Zare, & Pletch, 2010; Los, Demiate, Prestes Dornelles, & Lamsal, 2020). The heat treatment promoted a 285 reduction in the WSI for all bean cultivars (Figure 1). These reductions might be due to the protein 286 denaturation which changes the protein solubility, as well as to the starch gelatinization that modifies the 287 cellular medium which might entrap the protein fraction (Alfaro-Diaz et al., 2021). Solubility is a critical 288 factor to consider when developing products based on beans since some bean proteins have low solubility 289 in their original state. Proteins with low solubility promote the formation of very thick suspensions after 290 hydration, which are not suitable for making soups nor for producing low viscosity drinks such as milk 291 substitutes (Vogelsang-O'Dwyer, Zannini, & Arendt, 2021). On the other hand, flours with low values of WSI 292 are appropriate for pasta and baked products development (Bento et al., 2021b).
- The water absorption index (WAI) is the ability of the flour to entrap water into its molecular structure. The WAI varied between $3.9 - 5.1 \text{ g} \cdot \text{g}^{-1}$ and the flours from cultivar No presented the maximum value and the cultivars Ma, Da, and BC the lowest ones (Figure 1). The results were higher than those found for raw kidney bean flour (1.21–1.53 g $\cdot \text{g}^{-1}$) (Wani et al., 2020). The WAI is affected by the ratio of hydrophilic proteins and carbohydrates amounts in the flours since their strong bonds of the hydrogens of the polar or charged side chains are responsible for contributing to the increased capacity to absorb water

(Prasad, Singh, & Anil, 2012). The pretreatment increases the WAI, except for the flour from No_C which
 presented a reduction in WAI (Figure 1). The increase in WAI observed in the flour of cooked beans is a
 consequence of the protein denaturation, which exposes some earlier hidden peptide bonds and polar side
 chains resulting in an increased ability to trap and keep hold water molecules. Additionally, the heat
 process promotes starch gelatinization, which also could increase WAI due to the greater loss of molecular
 order and crystalline structure (Lin & Fernández-Fraguas, 2020).

The oil absorption index (OAI) varied between $2.1 - 1.9 \text{ g} \cdot \text{g}^{-1}$ and the flours from cultivars BC presented the 305 maximum value and the cultivar Gol had the lowest one (Figure 2). These results were higher than those 306 307 found for chickpea flour (0.62 $g \cdot g^{-1}$) (Gupta et al., 2018). The OAI of the flour is related to the ability of the 308 protein to link with the fat molecules, which is a very important characteristic, since the fat acts as a flavor 309 retainer and increases the food palatability. Electrostatic and hydrogen bonds are the forces involved in the 310 lipid-protein interaction. The water and oil binding capacity of food proteins depends on intrinsic factors 311 such as amino acid composition, protein conformation, and surface polarity or hydrophobicity (Vaidya, 312 Solanke, & Gaware, 2016). The heat treatment promoted a slight reduction in OAI on the flour from BC and 313 Ma cultivars, a slight increase in OAI on the flours of Gol and Im, and it was not able to affect the OAI of the flours from No and Da cultivars (Figure 2). An enhanced OAI would be due to a higher amount of non-polar 314 groups at the protein surface in contact with the neighboring oil (Lin & Fernández-Fraguas, 2020). The 315 reduction of OAI observed in the cooked flours from BC and Ma can be interesting in the point of health 316 317 since they may be used in fried products to provide reduced fat content and calories (Gupta et al., 2018).

318 **3.5 Emulsifying properties**

The emulsifying capacity (EC) ranged between 51 to 64 %, with the raw flour from cultivar No presenting 319 the highest value and the cooked flour Da C the lowest EC (Figure 3). The formation of emulsions is mainly 320 321 due to the reduction in the interfacial tension of oil droplets in aqueous systems and electrostatic repulsion 322 among them (Wani et al., 2020). The dissimilarity for EC among the cultivars is due to the 323 hydrophilic/hydrophobic proportions of amino acids in the major storage proteins present in these seeds 324 (Foschia, Horstmann, Arendt, & Zannini, 2017; Gupta et al., 2018). The polysaccharides help to stabilize it 325 by increasing viscosity. So usually, pulses proteins with high solubility have high foaming capacity, 326 emulsification, and gelatinization (Boye et al., 2010; Los et al., 2020). Therefore, the reduction of EC 327 observed in most of the flours is related to the reduction of viscosity of these flours due to starch 328 gelatinization.

329 The flours from cultivars No and Im presented the highest emulsion stability (ES) (60 %) (Figure 3). 330 Pulses with excellent emulsifying properties allow the development of emulsion-based drinks and milk 331 alternative drinks without emulsifiers (Alavi, Chen, & Emam-Djomeh, 2021; Vogelsang-O'Dwyer et al., 332 2021). The heat pretreatment reduced their ES with exception of the flours from cultivar Ma_C (Figure 3). 333 This reduction may be related to the protein denaturation which reduces the degree of the folded structure 334 resulting in an unstable interfacial layer due to the low molecular interactions into the sub-surface. Another 335 point that explains the reduction or even the increase in the ES is the protein profile of the flour. For 336 example, globular proteins, like globulin (~ 70 % of bean proteins), present more conformational limitations, therefore it adsorbs slowly and only partially unfold at the interface, hence exhibiting poor 337 338 emulsification power (Lin & Fernández-Fraguas, 2020).

The cooked flours compared with the native material (raw flours) presented a reduction in the values of WSI, pasting properties (peak viscosity, final viscosity, breakdown, and seatback), hardness, emulsifying capacity, and emulsifying stability (Figure 4). This happens because of starch pre-gelatinization and the

- 342 denaturation of the proteins present in the flours during the cooking step. For instance, precooked flours
- 343 may be suitable for biscuits development since the heat process contributes to the formation of complexes
- 344 between amylose and lipids improving the functional properties of the flours, such as lowering the
- 345 stickiness of biscuits and modifying viscosity profiles (reducing it). Moreover, the flours of pretreated beans
- 346 may present more fragmentation of their components as a resulting of denaturation and gelatinization
- 347 which has been related to a desirable smooth texture and also may be responsible for the stable
- 348 suspensions in thin porridge (Kamau, Nkhata, & Ayua, 2020).

349 4 Conclusion

- The carioca beans flour presented high content of protein, resistant starch, and dietary fiber, and the flour from cultivar Notavel presented the highest content of total dietary fiber and resistant starch for both cooked and raw flours. Additionally, the protein, resistant starch, and dietary fiber content of bean flour are higher than other pulses flours such as pea and lentil, which efforts the high nutritional value of bean
- flours. The bean flours made from cooked beans presented a reduction in the values of pasting properties
- 355 (peak viscosity, final viscosity, breakdown, and setback), hardness, water-solubility, emulsifying capacity,
- and emulsification stability in all carioca bean flours. Hence, the proposed method (i.e., soaking the beans
 in water for 6 h followed by cooking it under the steam of autoclave for 5 min) was able to promote starch
- 357 In water for of nonowed by cooking it under the steam of autoclave for 5 min) was able to promote start 358 pre-gelatinization and the denaturation of the proteins of the flours (at least part of it). Pre-gelatinized
- 359 bean flour processed from presoaked beans in the steam of autoclave may be useful for food development
- (such as snacks, soups, cakes, pasta, etc.) increasing their acceptability as a base ingredient since it might
 present appropriate functional properties. Therefore, the application of cooked flour in the preparation of
 new food products still needs more study. Also, there is a gap in information about the nutritional value of
 cooked carioca bean flour (e.g., the bioavailability of minerals and protein digestibility). So, both application
- 364 and nutritional studies are needed for better use of this pulse flour.

365 Declaration of Competing Interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

368 References

- Abdel-Aal, E., Ragaee, s., Rabalski, I., Warkentin, T., & Vandenberg, A. (2018). Nutrient content and viscosity
 of Saskatchewan grown pulses in relation to their cooking quality. *Canadian Journal of Plant Science, 99.* doi:10.1139/CJPS-2018-0140
- 372Addinsoft. (2021). XLSTAT statistical and data analysis solution, New York, USA. Retrieved from373https://www.xlstat.com
- Alavi, F., Chen, L., & Emam-Djomeh, Z. (2021). Effect of ultrasound-assisted alkaline treatment on functional
 property modifications of faba bean protein. *Food Chemistry*, *354*, 129494.
 doi:https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2021.129494
- Alfaro-Diaz, A., Urías-Silvas, J. E., Loarca-Piña, G., Gaytan-Martínez, M., Prado-Ramirez, R., & Mojica, L.
 (2021). Techno-functional properties of thermally treated black bean protein concentrate
 generated through ultrafiltration process. *LWT*, *136*, 110296.
 doi:https://doi.org/10.1016/i.lwt.2020.110296
- 380 doi:<u>https://doi.org/10.1016/j.lwt.2020.110296</u>
- Alves, N. E. G., Gomes, M. J. C., Vasconcelos, C. M., Lima, A. C., Lima, S. L. S. d., Brito, E. S., . . . Martino, H. S.
 D. (2021). Six months under uncontrolled relative humidity and room temperature changes
 technological characteristics and maintains the physicochemical and functional properties of
 carioca beans (Phaseolus vulgaris L.). *Food Chemistry*, *342*, 128390.
- 385 doi:<u>https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2020.128390</u>

386 387	Anderson, R., Conway, H. F., Pfeifer, V. F., & Griffin Junior, L. (1969). Gelatinization of corn grits by roll-and extrusion-cooking. <i>Cerreal Sci. Today.</i> 14, 4-12, doi:https://doi.org/10.1002/star.19700220408
388	ACAC (2016) Association of Official Analytical Chemists Method 979.09 - Total Kieldahl Nitrogen In G
200	W Latimer (Ed.) Official Methods of Analysis of AOAC International Caithersburg: AOAC
300	Barber T. M. Kabisch S. Dfoiffor A. E. H. & Weickert M. O. (2020). The Health Repetits of Dietary Eibre
201	Nutrients (12/10) doi:10.2200/nu12102200
202	Nutrients, 12(10). UOI.10.5550/HU12105205
392	Benito, J. A. C., Bassinello, P. Z., Calvallo, R. N., Souza Nelo, M. A. G., Callan, M., & Soares Junior, M. S.
204	(2021a). Functional and pasting properties of colorial bean (Phaseolus Vulgaris L) nours. Innuence
205	di the cooking method. Journal of Food Processing and Preservation, 45, e15699.
395	001.1111/J.D.11111/J.D.111111/J.D.111111/J.D.111111/J.D.111111/J.D.1111111/J.D.11111/J.D.11111/J.D.111111/J.D.1111111/
207	Denito, J. A. C., Dassineno, P. Z., Molais, D. K., Souza Neto, M. A. u., Balaus, L. A. Wi., Calvano, R. N.,
397	Solies Junior, IVI. S. (2021b). Pre-gelatinized hours of black and carloca bean by-products.
398	Development of gluten-free instant pasta and baked snacks. International Journal of Gastronomy
399	and Food Science, 25, 100383. doi: <u>nttps://doi.org/10.1016/j.ijgts.2021.100383</u>
400	Bento, J. A. C., Ferreira, K. C., Bassinello, P. Z., & Ooman, B. D. (2021c). Factors affecting the cooking quality
401	of stored carloca beans (Phaseolus Vulgaris). Italian Journal of Food Science, 33(4), 43-56.
402	doi: <u>nttps://doi.org/10.15586/ijfs.v33i4.2025</u>
403	Bento, J. A. C., Lanna, A. C., Bassinello, P. Z., Ooman, B. D., Pimenta, M. E. B., Carvaino, R. N., & Moreira, A.
404	S. (2020). Aging indicators for stored carloca beans. Food research international, 134(109249), 1-11.
405	doi: <u>nttps://doi.org/10.1016/j.foodres.2020.109249</u>
406	Bento, J. A. C., Ribeiro, P. R. V., Bassinello, P. Z., Brito, E. S. d., Zocollo, G. J., Callari, M., & Soares Junior, M.
407	S. (2021d). Phenolic and saponin profile in grains of carloca beans during storage. LWI-Food Science
408	<i>Technology, 139</i> , 110599. doi: <u>nttps://doi.org/10.1016/j.iwt.2020.110599</u>
409	Boye, J., Zare, F., & Pletch, A. (2010). Pulse proteins: Processing, characterization, functional properties and
410	applications in food and feed. Food research international, 43(2), 414-431.
411	doi: <u>nttps://doi.org/10.1016/j.foodres.2009.09.003</u>
412	Byanju, B., Hojilia-Evangelista, M. P., & Lamsal, B. P. (2021). Fermentation performance and nutritional
413	assessment of physically processed lentil and green pea flour. <i>Journal of the Science of Food and</i>
414	Agriculture, $n/a(n/a)$. doi: <u>nttps://doi.org/10.1002/jsta.11229</u>
415	Coeino, S. R. IVI., Alves Filno, E. G., Silva, L. IVI. A., BISCHOTT, T. Z., Ribeiro, P. R. V., Zocolo, G. J., de Brito, E.
416	S. (2020). NIXIR and LC-IVIS assessment of compound variability of common bean (Phaseolus
417	vulgaris) stored under controlled atmosphere. LWT - Food Science and Technology, 117, 108673.
418	dol:10.1016/J.IWT.2019.108673
419	Demiate, I. M., Figueroa, A. M., Zortea Guidolin, M. E. B., Rodrigues dos Santos, T. P., Yangcheng, H., Chang,
420	F., & Jane, JI. (2016). Physicochemical characterization of starches from dry beans cultivated in
421	Brazil. Food Hydrocollolds, 61, 812-820. doi: <u>https://doi.org/10.1016/j.foodhyd.2016.07.014</u>
422	Escobedo, A., Mora, C., & Mojica, L. (2019). Thermal and enzymatic treatments reduced α -
423	galactooligosaccharides in common bean (Phaseolus Vulgaris L.) flour. Journal of Food Processing
424	and Preservation, 43(12), e14273. doi: <u>https://doi.org/10.1111/jtpp.14273</u>
425	FAO. (2019). Food and Agriculture Organization of the United Nations. FAOSTAT Crops. Retrieved from
426	<u>nttp://www.fao.org/faostat/en/#data/QC</u>
427	Feiker, F. C., Kenar, J. A., Byars, J. A., Singn, W., & Liu, S. X. (2018). Comparison of properties of raw pulse
428	flours with those of jet-cooked, drum-dried flours. LWT - Food Science and Technology, 96, 648-
429	556. d01:10.1016/j.IWI.2018.06.022
430	Foschia, IVI., Horstmann, S., Arenut, E., & Zannini, E. (2017). Legumes as Functional Ingredients in Giuten-
431	dei:10.1146 (appureu food 020216.020045
43Z	UUI.1U.1140/annurev-1000-U3U210-U3UU45
433 121	thermal treatments of vellow page, paw beans, and fave beans on the flavor and and product
454 125	mermai meannems or yenow peas, navy beans, and rava beans on the navor and end-product
433	quanty of tortinas and pitas. <i>Cereal Chemistry, 30</i> (5), 002-013. doi:https://doi.org/10.1002/ceba.10424
430	doi. <u>11(1ps.//doi.org/10.1002/ccne.10424</u>

437	Gomes, L. d. O. F., Santiago, R. d. A. C., Carvalho, A. V., Carvalho, R. N., Oliveira, I. G. d., & Bassinello, P. Z.
438	(2015). Application of extruded broken bean flour for formulation of gluten-free cake blends. <i>Food</i>
439	Science and Technology, 35, 307-313. doi:https://doi.org/10.1590/1678-457X.6521
440	Gupta, S., Chhabra, G. S., Liu, C., Bakshi, J. S., & Sathe, S. K. (2018). Functional Properties of Select Dry Bean
441	Seeds and Flours. Journal of Food Science, 83(8), 2052-2061. doi:https://doi.org/10.1111/1750-
442	3841.14213
443	Hung, P. V., Vien, N. L., & Lan Phi, N. T. (2016). Resistant starch improvement of rice starches under a
444	combination of acid and heat-moisture treatments. Food Chemistry, 191, 67-73.
445	doi:https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2015.02.002
446	Johnson, C. R., Thavarajah, D., Thavarajah, P., Payne, S., Moore, J., & Ohm, JB. (2015). Processing, cooking,
447	and cooling affect prebiotic concentrations in lentil (Lens culinaris Medikus). Journal of Food
448	Composition and Analysis, 38, 106-111. doi:10.1016/j.ifca.2014.10.008
449	Kamau, E. H., Nkhata, S. G., & Ayua, E. O. (2020). Extrusion and nixtamalization conditions influence the
450	magnitude of change in the nutrients and bioactive components of cereals and legumes. Food
451	Science & Nutrition, 8(4), 1753-1765. doi:https://doi.org/10.1002/fsn3.1473
452	Kaur, M., & Singh, N. (2005). Studies on functional, thermal and pasting properties of flours from different
453	chickpea (Cicer arietinum L.) cultivars. <i>Food Chemistry</i> , 91(3), 403-411.
454	doi:10.1016/j.foodchem.2004.06.015
455	Li, H., Prakash, S., Nicholson, T. M., Fitzgerald, M. A., & Gilbert, R. G. (2016). The importance of amylose and
456	amylopectin fine structure for textural properties of cooked rice grains. Food Chemistry, 196, 702-
457	711. doi:https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2015.09.112
458	Lin, T., & Fernández-Fraguas, C. (2020). Effect of thermal and high-pressure processing on the thermo-
459	rheological and functional properties of common bean (Phaseolus vulgaris L.) flours. LWT-Food
460	Science Technology, 127, 109325. doi:https://doi.org/10.1016/j.lwt.2020.109325
461	Liu, Y., Ragaee, S., Marcone, M. F., & Abdel-Aal, E. S. M. (2020). Effect of different cooking methods and
462	heating solutions on nutritionally-important starch fractions and flatus oligosaccharides in selected
463	pulses. Cereal Chemistry, n/a(n/a). doi:10.1002/cche.10344
464	Los, F. G. B., Demiate, I. M., Prestes Dornelles, R. C., & Lamsal, B. (2020). Enzymatic hydrolysis of Carioca
465	bean (Phaseolus vulgaris L.) protein as an alternative to commercially rejected grains. LWT-Food Sci
466	Technol, 125, 109191. doi:https://doi.org/10.1016/j.lwt.2020.109191
467	Luna-Vital, D. A., Mojica, L., González de Mejía, E., Mendoza, S., & Loarca-Piña, G. (2015). Biological
468	potential of protein hydrolysates and peptides from common bean (Phaseolus vulgaris L.): A
469	review. Food research international, 76, 39-50. doi: https://doi.org/10.1016/j.foodres.2014.11.024
470	Mullins, A. P., & Arjmandi, B. H. (2021). Health Benefits of Plant-Based Nutrition: Focus on Beans in
471	Cardiometabolic Diseases. Nutrients, 13(2). doi:10.3390/nu13020519
472	Prasad, K., Singh, Y., & Anil, A. (2012). Effects of grinding methods on the characteristics of Pusa 1121 rice
473	flour. Journal of Tropical Agriculture and Food Science, 40(2), 193-201.
474	Ramírez-Jiménez, A. K., Reynoso-Camacho, R., Mendoza-Díaz, S., & Loarca-Piña, G. (2014). Functional and
475	technological potential of dehydrated Phaseolus vulgaris L. flours. Food Chemistry, 161, 254-260.
476	doi:https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2014.04.008
477	Ramírez-Jiménez, A. K., Reynoso-Camacho, R., Tejero, M. E., León-Galván, F., & Loarca-Piña, G. (2015).
478	Potential role of bioactive compounds of Phaseolus vulgaris L. on lipid-lowering mechanisms. Food
479	research international, 76, 92-104. doi:https://doi.org/10.1016/j.foodres.2015.01.002
480	Reverri, E. J., Randolph, J. M., Steinberg, F. M., Kappagoda, C. T., Edirisinghe, I., & Burton-Freeman, B. M.
481	(2015). Black Beans, Fiber, and Antioxidant Capacity Pilot Study: Examination of Whole Foods vs.
482	Functional Components on Postprandial Metabolic, Oxidative Stress, and Inflammation in Adults
483	with Metabolic Syndrome. Nutrients, 7(8), 6139-6154. doi:10.3390/nu7085273
484	Romero, H. M., & Zhang, Y. (2019). Physicochemical properties and rheological behavior of flours and
485	starches from four bean varieties for gluten-free pasta formulation. Journal of Agriculture Food
486	research, 1, 100001. doi: <u>https://doi.org/10.1016/j.jafr.2019.100001</u>
487	Santiago-Ramos, D., Figueroa-Cárdenas, J. d. D., Véles-Medina, J. J., & Salazar, R. (2018). Physicochemical
488	properties of nixtamalized black bean (Phaseolus vulgaris L.) flours. Food Chemistry, 240, 456-462.
489	doi: <u>https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2017.07.156</u>

490 491 492 493	Setia, R., Dai, Z., Nickerson, M. T., Sopiwnyk, E., Malcolmson, L., & Ai, Y. (2019). Impacts of short-term germination on the chemical compositions, technological characteristics and nutritional quality of yellow pea and faba bean flours. <i>Food research international, 122</i> , 263-272. doi:https://doi.org/10.1016/i.foodres.2019.04.021
494 495 496	Silva, R. C. (2017, 14/09/2017). A real contribuição da agricultura familiar no Brasil. Retrieved from <u>https://www.embrapa.br/agropensa/busca-de-noticias/-/noticia/27405640/a-real-contribuicao-da-</u> agricultura-familiar-no-brasil
497	Simons, C. W., & Hall Iii, C. (2018). Consumer acceptability of gluten-free cookies containing raw cooked
498	and germinated pinto bean flours. Food Science & Nutrition, 6(1), 77-84.
499	doi: <u>https://doi.org/10.1002/fsn3.531</u>
500	Sun, X., Li, W., Hu, Y., Zhou, X., Ji, M., Yu, D., Luan, G. (2018). Comparison of pregelatinization methods
501	on physicochemical, functional and structural properties of tartary buckwheat flour and noodle
502	quality. <i>Journal of Cereal Science, 80</i> , 63-71. doi: <u>https://doi.org/10.1016/j.jcs.2018.01.016</u>
503	Vaidya, A., Solanke, N., & Gaware, K. (2016). Chemical composition, physicochemical and functional
504	properties of custard apple (Annona squamosa) seed flours and protein isolate. Int J Sci Eng
505	<i>Technol, 5</i> (4), 205-209.
506	Vatansever, S., Rao, J., & Hall, C. (2020). Effects of ethanol modified supercritical carbon dioxide extraction
507 508	and particle size on the physical, chemical, and functional properties of yellow pea flour. <i>Cereal Chemistry</i> , 97(6), 1133-1147. doi: <u>https://doi.org/10.1002/cche.10334</u>
509	Vergara-Castañeda, H. A., Guevara-González, R. G., Ramos-Gómez, M., Reynoso-Camacho, R., Guzmán-
510	Maldonado, H., Feregrino-Pérez, A. A., Loarca-Piña, G. (2010). Non-digestible fraction of cooked
511	bean (Phaseolus vulgaris L.) cultivar Bayo Madero suppresses colonic aberrant crypt foci in
512	azoxymethane-induced rats. Food Function, 1(3), 294-300. doi:10.1039/c0fo00130a
513	Vogelsang-O'Dwyer, M., Zannini, E., & Arendt, E. K. (2021). Production of pulse protein ingredients and
514	their application in plant-based milk alternatives. Trends in Food Science & Technology, 110, 364-
515	374. doi: <u>https://doi.org/10.1016/j.tifs.2021.01.090</u>
516	Waduge, R. N., Warkentin, T. D., Donner, E., Cao, R., Dan Ramdath, D., & Liu, Q. (2017). Structure,
517	Physicochemical Properties, and In Vitro Starch Digestibility of Yellow Pea Flour Modified with
518	Different Organic Acids. Cereal Chemistry, 94(1), 142-150. doi: <u>https://doi.org/10.1094/CCHEM-03-</u>
519	<u>16-0068-FI</u>
520	Wang, N., Hatcher, D. W., Toews, R., & Gawalko, E. J. (2009). Influence of cooking and dehulling on
521	nutritional composition of several varieties of lentils (Lens culinaris). LWT - Food Science and
522	<i>Technology</i> , 42(4), 842-848. doi: <u>https://doi.org/10.1016/j.iwt.2008.10.007</u>
523	wani, I. A., Andrabi, S. N., Sogi, D. S., & Hassan, I. (2020). Comparative study of physicochemical and
524	functional properties of flours from kidney bean (Phaseolus vulgaris L.) and green gram (Vigna
525	doi https://doi.org/10.1002/log2.11
520	Wani LA Sogi D S Wani A A Gill B S & Shivbara LLS (2010) Physica-chemical properties of
522	starches from Indian kidney bean (Phaseolus yulgaris) cultivars. International Journal of Food
520	Science & Technology 45(10) 2176-2185 doi:10.1111/j.1365-2621.2010.02379 v
520	Weber F H Collares-Oueiroz F P & Chang V K (2009) Physicochemical rheological mornhological
530	and thermal characterization of normal waxy and high amylose corn starches. Food Science and
532	Technology 29(4) 748-753 doi:http://dx.doi.org/10.1590/S0101-20612009000400008
533	Young G. Bourré L. Frohlich P. Borsuk Y. Sarkar A. Soniwnyk F. Malcolmson L (2020) Effect of
534	roasting as a premilling treatment on the functional and bread baking properties of whole vellow
535	pea flour, Cereal Chemistry, 97(2), 183-195, doi:https://doi.org/10.1002/cche.10233
536	Zhang, H., Meng, Y., Liu, X., Guan, X., Huang, K., & Li, S. (2019). Effect of extruded mung bean flour on
537	dough rheology and quality of Chinese noodles. <i>Cereal Chemistry</i> , 96(5), 836-846.
538	doi: <u>https://doi.org/10.1002/cche.10184</u>

540	Table 1. Protein, total dietary fiber, resistant starch, and total starch content in dry weight (g · 100g ⁻¹) of
541	different raw and cooked carioca bean flour.

E	л	1
J	4	Т

Flours	Protein	Total dietary fibers	Resistant starch
Da	20.76 ± 0.58 b	18.89 ± 0.17 e	29.00 ± 1.48 ab
Da_C	-	20.55 ± 0.06 cd	31.11 ± 1.59 a
No	20.90 ± 0.15 b	23.05 ± 0.33 a	27.60 ± 1.41 ab
No_C	-	23.72 ± 0.37 a	29.63 ± 1.51 ab
Ма	22.31 ± 0.34 a	21.49 ± 0.53 bcd	9.10 ± 0.46 f
Ma_C	-	20.88 ± 0.45 cd	8.30 ± 0.42 f
Im	21.52 ± 0.44 ab	21.20 ± 0.40 bcd	27.76 ± 1.40 ab
Im_C	-	20.80 ± 0.44 cd	22.34 ± 1.14 c
Gol	21.39 ± 0.29 ab	21.72 ± 0.61 bc	26.14 ± 1.33 b
Gol_C	-	22.50 ± 0.55 ab	17.41 ± 0.89 d
BC	21.28 ± 0.28 ab	20.37 ± 0.74 cd	26.76 ± 1.36 b
BC_C		20.93 ± 0.29 d	14.18 ± 0.21 e

*Means of three determinations ± standard deviation. Different letters on the same column represent the statistical 542 543 difference (p <0.05). Beans are described as No and No_C (Notavel), Im and Im_C (Imperador), Gol and Gol_C (Gol), BC and BC_C (Bola Cheia), Da and Da_C (Dama) and Ma and Ma_C (Madreperola), where the 'C' indicates cooked 544 545 flours.

546	Table 2. Pas	ting properties	and gel	hardness of differen	t raw and cooke	d carioca	bean flour
-----	--------------	-----------------	---------	----------------------	-----------------	-----------	------------

	Flours	Paste temperature (°C)	Peak viscosity (cP)	Breakdown (cP)	Final viscosity (cP)	Setback (cP)	Gel hardness (N)
-	Da	83.90 ± 0.15b	944.0 ± 30.5b	18.7 ± 7.3c	1274.0 ± 36.6de	348.7 ± 3.2c	1.76 ± 0.26bc
_	Da_C	-	48.3 ± 1.5g	2.7 ± 0.5d	74.3 ± 1.5j	28.7 ± 0.6g	0.03 ± 0.00e
-	No	83.72 ± 0.63b	952.0 ± 6.6b	22.0 ± 4.4c	1282.7 ± 10.4d	352.7 ± 10.7c	1.85 ± 0.32bc
_	No_C	87.37 ± 0.38a	245.0 ± 11.8de	20.0 ± 3.0c	507.3 ± 17.9g	282.3 ± 9.1d	0.72 ± 0.03d
-	Ma	82.32 ± 0.26c	1005.3 ± 37.2b	35.3 ± 9.9bc	1363.7 ± 29.2c	393.7 ± 23.1c	2.09 ± 0.15b
	Ma_C	-	93.0 ± 3.0fg	11.3 ± 2.3d	189.3 ± 2.5i	107.7 ± 1.1f	0.01 ± 0.00e
-	Im	80.73 ± 0.04d	932.5 ± 0.7bc	49.5 ± 0.7b	1450.5 ± 4.9b	567.5 ± 6.4b	2.05 ± 0.12bc
	Im_C	83.17 ± 0.60bc	304.3 ± 15.6d	25.3 ± 3.2c	672.0 ± 34.2f	393.0 ± 19.7c	0.84 ± 0.01d
-	Gol	78.77 ± 0.60e	1376.7 ± 107.5a	65.0 ± 13.5a	1987.3 ± 35.4a	695.7 ± 30.4a	3.04 ± 0.05a
	Gol_C	-	190.2 ± 14.8ef	21.0 ± 7.0c	385.0 ± 62.9h	192.0 ± 55.1e	0.05 ± 0.00e
-	BC	84.10 ± 0.35b	832.5 ± 3.5c	36.5 ± 2.1b	1204.0 ± 1.4e	408.0 ± 1.3c	1.68 ± 0.13c
	BC_C	-	67.0 ± 1.0g	5.0 ± 0.8d	118.0 ± 5.0ij	56.0 ± 4.0fg	0.02 ± 0.00e

547 *Means of three determinations ± standard deviation. Different letters on the same column represent the statistical

548 difference (p < 0.05). Beans are described as **No** and **No_C** (Notavel), **Im** and **Im_C** (Imperador), **Gol** and **Gol_C** (Gol),

549 BC and BC_C (Bola Cheia), Da and Da_C (Dama) and Ma and Ma_C (Madreperola), where the 'C' indicates cooked

550 flours.

Table 3. Thermal properties of flour of raw and cooked beans from different cultivars: No and No_C (Notavel), Im and Im_C (Imperador), Gol and Gol_C (Gol), BC
 and BC_C (Bola Cheia), Da and Da_C (Dama), and Ma and Ma_C (Madreperola), where the 'C' indicates cooked flours.

1	Peak 1					Pea	k 2	
Flours	T _{onset} (°C)	T _{peak} (°C)	T _{end} (°C)	ΔΗ (J g ⁻¹)	T _{onset} (°C)	T _{peak} (°C)	T _{end} (°C)	ΔΗ (Jg ⁻¹)
Da	75.56 ± 0.15 b	80.34 ± 0.08 bc	88.03 ± 1.74 b	2.43 ± 0.63 abc	92.79 ± 0.08 b	97.14 ± 0.07 b	102.25 ± 0.01 b	1.17 ± 0.05 b
Da_C	-	-	-	0.00 ± 0.00 f	91 .46 ± 0.24 b	96.29 ± 0.48 b	103.01 ± 2.37 b	1.66 ± 0.78 ab
No	75.70 ± 0.03 b	80.47 ± 0.33 bc	85.91 ± 0.96 c	1.68 ± 0.58 cd	99.84 ± 0.23 a	102.30 ± 0.10 a	107.47 ± 0.15 a	1.87 ± 0.01 ab
No_C	78.33 ± 0.15 a	85.26 ± 0.18 a	94.60 ± 0.95 a	1.32 ± 0.01 de	94.69 ± 1.59 b	98.86 ± 1.64 b	103.79 ± 1.38 b	0.62 ± 0.12 c
Ма	74.25 ± 0.22 c	79.84 ± 0.05 c	86.46 ± 0.43 b	2.41 ± 0.43 abc	93.21 ± 0.10 b	96.23 ± 0.01	102.67 ± 0.27 b	2.14 ± 0.20 a
Ma_C	-	-	-	0.00 ± 0.00 f	92.55 ± 1.21 b	97.25 ± 1.16 b	101.83 ± 2.04 b	1.13 ± 0.24 b
Im	77.01 ± 1.14 a	80.17 ± 0.64 bc	87.77 ± 0.15 b	2.98 ± 0.55 ab	99.96 ± 0.01 a	102.52 ± 0.10 a	107.30 ± 0.05 a	1.56 ± 0.01 b
lm_C	76.76 ± 0.14 ab	81.55 ± 0.63 b	89.80 ± 2.18 b	1.96 ± 0.23 bcd	92.74 ± 0.78 b	97.19 ± 0.20 b	102.66 ± 0.61 b	1.53 ± 0.24 b
Gol	74.77 ± 0.59 bc	79.57 ± 0.98 c	87.36 ± 0.87 b	2.92 ± 0.28 a	93.33 ± 1.23 b	97.38 ± 2.70 b	102.52 ± 2.25 b	1.29 ± 0.16 b
Gol_C				0.00 ± 0.00 f	93.20 ± 0.87 b	97.27 ± 0.91 b	102.54 ± 1.11 b	0.72 ± 0.06 c
BC	76.34 ± 0.24 ab	80.36 ± 0.37 bc	86.21 ± 0.37 b	1.45 ± 0.19 de	99.74 ± 0.33 a	102.43 ± 0.47 a	107.27 ± 0.51 a	1.72 ± 0.24 ab
BC_C	-	-	-	0.00 ± 0.00 f	92.09 ± 1.06 b	96.16 ± 0.84	100.99 ± 1.36 b	0.77 ± 0.15 c

553 Results are presented as the mean of three replicates ± standard deviation;¹ Flours: raw and cooked (presoaked beans cooked for 5 min). T_{onset}: Onset temperature; T_{peak}: Peak

554 temperature; T_{end}: Conclusion temperature. Different letters in the columns show statistical differences between the preparation method (p<0.05).



556

Figure 1. Water solubility index (WSI) and water absorption index (WAI) of raw and cooked flours of
different carioca bean cultivars. Beans are described as No and No_C (Notavel), Im and Im_C (Imperador),
Gol and Gol_C (Gol), BC and BC_C (Bola Cheia), Da and Da_C (Dama), and Ma and Ma_C (Madreperola),

560 where the 'C' indicates cooked flours.

561



555

- 563 Figure 2. Oil absorption index (OAI) of raw and cooked flours of different carioca bean cultivars. Beans are
- described as **No** and **No_C** (Notavel), **Im** and **Im_C** (Imperador), **Gol** and **Gol_C** (Gol), **BC** and **BC_C** (Bola
- 565 Cheia), **Da** and **Da_C** (Dama) and **Ma** and **Ma_C** (Madreperola), where the '**C**' indicates cooked flours.

Journal Presson



Figure 3. Emulsify capacity (EC) (A) and emulsion stability (ES) (B) of raw and cooked flours of different carioca bean cultivars. Beans are described as No and No_C (Notavel), Im and Im_C (Imperador), Gol and Gol_C (Gol), BC and BC_C (Bola Cheia), Da and Da_C (Dama), and Ma and Ma_C (Madreperola), where the 'C' indicates cooked flours.



572

573 **Figure 4**. Principal component analyses of the technological properties of raw and cooked flours of different

574 carioca bean cultivars. Beans are described as No and No_C (Notavel), Im and Im_C (Imperador), Gol and
575 Gol_C (Gol), BC and BC_C (Bola Cheia), Da and Da_C (Dama) and Ma and Ma_C (Madreperola), where the

576 **(C'** indicates cooked flours. OAI: oil absorption index; WSI: water solubility index; ***: peak viscosity, final

577 viscosity, and setback; ES: emulsion stability; WAI: water absorption index.